АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 мая 2025 г. № 0287-па

с. Карпогоры

Об утверждении порядка принятия решений и подготовки проектов распоряжений администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области об изменении существенных условий
 муниципальных контрактов (контрактов), заключенных для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа
В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона                             от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в целях повышения эффективности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа администрация Пинежского муниципального округа Архангельской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые

Порядок принятия решений и подготовки проектов распоряжений администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области                   об изменении существенных условий муниципальных контрактов (контрактов), заключенных для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа;
Положение о Комиссии по рассмотрению предложений об изменении существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу постановление Пинежского муниципального округа Архангельской области от  06 марта 2025 г. № 0137 - па «Об утверждении порядка принятия решений и подготовки проектов распоряжений администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области об изменении существенных условий муниципальных контрактов (контрактов), заключенных для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа».
Глава Пинежского муниципального округа                                                  Л.А. Колик
Утвержден

постановлением администрации
Пинежского муниципального округа
от 7 мая 2025 г. № 0287-па
Порядок принятия решений и подготовки проектов распоряжений администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области об изменении существенных условий муниципальных контрактов (контрактов), заключенных для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ), определяет порядок принятия решений и подготовки проектов распоряжений администрации Пинежского муниципального округа  Архангельской области об изменении существенных условий муниципальных контрактов (контрактов), заключенных муниципальными заказчиками Пинежского муниципального округа, муниципальными  бюджетными учреждениями Пинежского муниципального округа (далее - заказчик) для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа (далее - контракт).
2. Настоящий Порядок не распространяется на контракты, предметом которых является выполнение работ по подготовке проектной документации и (или) выполнению инженерных изысканий, и (или) выполнению работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту объекта капитального строительства или приобретение объекта недвижимости и согласование которых осуществляется в соответствии  с Порядком подготовки проектов распоряжений администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области об изменении существенных условий муниципального контракта (контракта) на выполнение работ по подготовке проектной документации и (или) выполнению инженерных изысканий, и (или) выполнению работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту объекта капитального строительства или на приобретение объекта недвижимости, утвержденным постановлением администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области от 7 июня 2024 года №0152-па.
3. Заказчик в случае получения от поставщика (подрядчика, исполнителя), являющегося стороной контракта, предложения об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение, а также с указанием условий контракта, подлежащих изменению, направляет в структурное подразделение администрации Пинежского муниципального округа, являющийся главным распорядителем бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятия, в целях исполнения которого заключен контракт (далее - главный распорядитель бюджетных средств), письменное обращение об изменении существенных условий контракта (далее - обращение).
4. Обращение и прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, рассматриваются главным распорядителем бюджетных средств в течение трех рабочих дней со дня поступления указанных документов.
5. По результатам рассмотрения обращения, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, и прилагаемых к нему документов главный распорядитель бюджетных средств подготавливает служебную записку, содержащую заключение:
1) о возможности изменения существенных условий контракта. Служебная записка, содержащая заключение о возможности изменения существенных условий контракта, с приложением документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, направляется главным распорядителем бюджетных средств в управление муниципального контроля администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области;
2) о невозможности изменения существенных условий контракта. В случае подготовки служебной записки, содержащей заключение о невозможности изменения существенных условий контракта, главный распорядитель бюджетных средств направляет заказчику мотивированный ответ об отказе в изменении существенных условий контракта.
6. Управление муниципального контроля администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области в течение пяти рабочих дней со дня поступления служебной записки главного распорядителя бюджетных средств рассматривает указанную служебную записку и приложенные к ней документы, готовит мотивированное заключение о возможности (невозможности) изменения существенных условий контракта и наличии (отсутствии) ущерба окружному бюджету в результате изменения существенных условий контракта и направляет его главному распорядителю бюджетных средств.
7. В случае если цена контракта составляет или превышает 30 миллионов рублей, главный распорядитель бюджетных средств направляет обращение, прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка,

и заключение управления муниципального контроля администрации Пинежского муниципального округа для рассмотрения в Комиссию по рассмотрению предложений об изменении существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа. (далее – Комиссия).

8. Комиссия рассматривает документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, и дает рекомендацию о возможности (невозможности) изменения существенных условий контракта.

9. На основании положительного заключения управления муниципального контроля администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области о возможности изменения существенных условий контракта, решения Комиссии о возможности изменения существенных условий контракта в случае, предусмотренном пунктом 7 настоящего Порядка,  главный распорядитель бюджетных средств готовит проект распоряжения администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области об изменении существенных условий контракта.

10. К проекту распоряжения администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области прилагается пояснительная записка, содержащая:
1) информацию о муниципальном контракте и его существенных условиях;
2) информацию об основных обязательствах сторон муниципального контракта;

3) указание на национальный и (или) федеральный проекты, государственную программу Российской Федерации и (или) Архангельской области, муниципальную программу, в рамках которых предусмотрено мероприятие, в целях реализации которого заключен муниципальный контракт;
4) предложение об изменении цены или предмета контракта и обоснование наличия правовых оснований для изменения существенных условий контракта, информацию, обосновывающую необходимость изменения существенных условий контракта;
5) указание о рассмотрении вопроса об изменении существенных условий контракта управлением муниципального контроля администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области и Комиссией.
11. К пояснительной записке, указанной в 10 настоящего Порядка, прилагаются заключение управления муниципального контроля администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области, предусмотренное пунктом 6 настоящего Порядка и решение Комиссии, предусмотренное пунктом 8 настоящего Порядка.
10. При изменении существенных условий контракта в соответствии с настоящим Порядком:
1) включение информации и документов об изменении условий контракта в соответствующий реестр контрактов, предусмотренный статьей 103 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ, осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ;
2) не позднее трех рабочих дней со дня, следующего за датой заключения соглашения об изменении условий контракта, заказчик направляет в управление муниципального контроля администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области соответствующее уведомление с приложением копии соглашения об изменении условий контракта.

Утвержден

постановлением администрации

Пинежского муниципального округа

от 7 мая 2025 г. № 0287-па
Положение

о комиссии по рассмотрению предложений об изменении существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа

1. Комиссия по рассмотрению предложений об изменении существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа. (далее - Комиссия) является постоянно действующим вспомогательным органом, обеспечивающим принятие согласованных решений по итогам рассмотрения предложений структурных подразделений администрации Пинежского муниципального округа, являющихся главными распорядителями бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятия, в целях исполнения которого заключен контракт (далее - главный распорядитель бюджетных средств) .

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон) и иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти и иных государственных органов, правовыми актами администрации Пинежского муниципального округа.

3. Основным полномочием Комиссии является рассмотрение предложений главных распорядителей бюджетных средств об изменении существенных условий муниципального контракта по основаниям, установленным частью 65.1 статьи 112 Федерального закона.

4. Состав Комиссии утверждается распоряжением главы Пинежского муниципального округа. Комиссия состоит из председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

В состав Комиссии включаются руководитель и иные представители администрации Пинежского муниципального округа.

5. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, в том числе определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях, председательствует на заседаниях Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии;

подписывает протоколы заседаний, письменные запросы и иные документы Комиссии;

представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

6. Секретарь Комиссии:

обеспечивает подготовку документов и материалов по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседаниях Комиссии;

ведет протоколы заседаний Комиссии;

осуществляет подготовку запросов, других материалов и документов, необходимых для выполнения функций и задач Комиссии;

организует оповещение членов Комиссии и иных лиц, участвующих в заседаниях Комиссии, о времени и сроках проведения заседаний.

7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

8. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений. В случае несогласия с принятым решением каждый член Комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

9. Заседания Комиссии проводятся в течение 10 рабочих дней со дня поступления в Комиссию предложения главного распорядителя бюджетных средств об изменении существенных условий муниципального контракта.

10. Комиссией на заседаниях рассматриваются документы, представленные главным распорядителем бюджетных средств, в том числе обоснование изменения, соответствующее требованиям, установленными Порядком принятия решений и подготовки проектов распоряжений администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области об изменении существенных условий муниципальных контрактов (контрактов), заключенных для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального округа.

11. По итогам рассмотрения документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения, Комиссия принимает решение о возможности подготовки главным распорядителем бюджетных средств проекта распоряжения об изменении существенных условий муниципального контракта.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается всеми членами Комиссии, принимающими участие в заседании. К протоколу прилагается особое мнение членов Комиссии (при его наличии).

13. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.